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STRUKTUR KURIKULUM 

PROGRAM STUDI EKONOMI SYARIAH (ES) 

SEKOLAH TINGGI AGAMA ISLAM DARUSSALAM KUNIR 

STAI DAKU 

 

 

No Kode MK Mata Kuliah (MK) SKS MK Total SKS 

Mata Kuliah Wajib Umum (MKWU) 

1 MKWU001 Sejarah Peradaban Islam (SPI) 2 

28 

2 MKWU002 Bahasa Inggris 2 

3 MKWU003 Bahasa Arab 2 

4 MKWU004 Bahasa Indonesia 2 

5 MKWU005 Pendidikan Pancasila dan Kewarganegaraan 2 

6 MKWU006 Fiqh Ibadah  2 

7 MKWU007 Filsafat Ilmu 2 

8 MKWU008 Pengajian Kitab Kuning 0 

9 MKWU009 Magang Bank dan Non Bank 4 

10 MKWU010 Praktek Pengalaman Lapangan (PPL) 4 

11 MKWU011 Kuliah Kerja Nyata (KKN) 4 

12 MKWU012 Seminar Proposal 2 

13 MKWU013 SKRIPSI 4 

Mata Kuliah Wajib Jurusan / Pragram Studi (MKWJ) 

1 MKESWJ001 Matematika Ekonomi 3 

 

2 MKESWJ002 Pengantar Bisnis dan Manajemen 3 

3 MKESWJ003 Pengantar Ekonomi Mikro Islam 3 

4 MKESWJ004 Pengantar Ekonomi Makro Islam 3 
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5 MKESWJ005 Pengantar Akuntansi 3 

6 MKESWJ006 Ekonomi Mikro Islam 3 

7 MKESWJ007 Ekonomi Makro Islam 3 

110 

8 MKESWJ008 Kaidah Fiqh Ekonomi 2 

9 MKESWJ009 Ushul Fiqh 3 

10 MKESWJ010 Fiqh Mu’amalah 3 

11 MKESWJ011 Fiqh Mu’amalah Kontemporer 3 

12 MKESWJ012 Ayat Ekonomi 3 

13 MKESWJ013 Hadits Ekonomi 3 

14 MKESWJ014 Ekonomi Pembangunan Syariah 1 3 

15 MKESWJ015 Lembaga Keuangan Syariah (Bank dan Non Bank) 3 

16 MKESWJ016 Ekonometrika 3 

17 MKESWJ017 Pengantar Zakat dan Wakaf 3 

18 MKESWJ018 Kebanksentralan 3 

19 MKESWJ019 Ekonomi Moneter Islam 3 

20 MKESWJ020 Manajemen Keuangan Syariah 3 

21 MKESWJ021 Ekonometrika Lanjutan 3 

22 MKESWJ022 Akuntansi Syariah 3 

23 MKESWJ023 Metodologi Penelitian Ekonomi Syariah 3 

24 MKESWJ024 Pengantar Ekonomi Islam 3 

25 MKESWJ025 Sejarah Pemikiran Ekonomi Syariah 3 

26 MKESWJ026 Aspek Hukum Dalam Bisnis 3 

27 MKESWJ027 Statistika Ekonomi 3 

28 MKESWJ028 Teori Keuangan dan Investasi Syariah 3 

29 MKESWJ029 Kewirausahaan 3 

30 MKESWJ030 Manajemen Bank Syariah 3 



31 MKESWJ031 Studi Kelayakan Bisnis 3 

32 MKESWJ032 Analisa Keuangan Syariah dan Penganggaran 3 

 

33 MKESWJ033 Akuntansi Bank Syariah 3 

34 MKESWJ034 Global Halal Industri 3 

35 MKESWJ035 Manajemen Risiko 3 

36 MKESWJ036 Investasi dan Pasar Modal Syariah 3 

Mata Kuliah Wajib Pilihan (MKWP) 

Konsentrasi Kewirausahaan dan Bisnis Islam 

1 MKESWP001 Etika Bisnis Islam 3 

9 2 MKESWP002 Kewirausahaan Bisnis Islam 3 

3 MKESWP003 Green Corporate 3 

Konsentrasi Pasar Modal Syariah 

1 MKESWP004 Regulasi Pasar Modal Syariah 3 

9 2 MKESWP005 Aplikasi Praktis Keahlian Pasar Modal Syariah 3 

3 MKESWP006 Hukum dan Etika dalam Pasar Modal Syariah 3 

Konsentrasi Ekonomi Zakat dan Wakaf 

1 MKESWP007 Ekonomi Zakat dan Wakaf 3 

9 2 MKESWP008 Manajemen Zakat dan Wakaf 3 

3 MKESWP009 Tata Kelola Zakat dan Wakaf di Indonesia 3 

 
 

Akumulasi Jumlah SKS (Satuan Kredit Semester) 
 

1 Mata Kuliah Wajib Umum (MKWU) 32 

2 Mata Kuliah Wajib Jurusan / Pragram Studi (MKWJ) 107 

3 Mata Kuliah Wajib Pilihan (MKWP) 9 

Total 148 

 



SEMESTER 1 
 

No Kode MK Mata Kuliah SKS Mata Kuliah Prasyarat Praktikum 

1 MKWU001 Sejarah Peradaban Islam (SPI) 2 -  

2 MKWU004 Bahasa Indonesia 2 -  

3 MKWU003 Bahasa Arab 2 -  

4 MKWU007 Filsafat Ilmu 2 -  

5 MKESWJ002 Pengantar Bisnis dan Manajemen 3 -  

6 MKESWJ005 Pengantar Akuntansi 3 -  

7 MKESWJ024 Pengantar Ekonomi Islam 3 -  

8 MKESWJ010  Fiqih Mu’amalah 3 -  

Total 20   

 

 

 

SEMESTER 2 
 

No Kode MK Mata Kuliah SKS Mata Kuliah Prasyarat Praktikum 

1 MKWU002 Bahasa Inggris 2 -  

2 MKWU005 
Pendidikan Pancasila dan 

Kewarganegaraan 
2 -  

3 MKWU006 Fiqh Ibadah  2 Fiqih Mu’amalah  

4 MKESWJ009 Ushul Fiqh 3 Bahasa Arab  

5 MKESWJ027 Statistika Ekonomi 3 -  

6 MKESWJ020 Manajemen Keuangan Syariah 3 -  

7 MKESWJ015 
Lembaga Keuangan Syariah 

(Bank dan Non Bank) 
3 -  

8 MKESWJ008 Kaidah Fiqh Ekonomi 2 
Bahasa Arab dan Fiqih 

Mu’amalah 
 

Total 20   

 

 

 

 

 

 

 

 



SEMESTER 3 
 

No Kode MK Mata Kuliah SKS Mata Kuliah Prasyarat Praktikum 

1 MKESWJ003  Pengantar Ekonomi Mikro Islam  3 -  

2 MKESWJ017 Pengantar Zakat dan Wakaf 3 -  

3 MKESWJ025 
Sejarah Pemikiran Ekonomi 

Syariah  
3 Sejarah Peradaban Islam  

4 MKESWJ011  Fiqh Muamalah Kontemporer 3 Fiqh Mu’amalah  

5 MKESWJ026 Aspek Hukum dalam Bisnis 3 
Pengantar Bisnis dan 

Manajemen 
 

6 MKESWJ019 Ekonomi Moneter Islam 3 -  

7 MKESWJ022 Akuntansi Syariah 3 Pengantar Akuntansi   

Total 21   

 

 

 

SEMESTER 4 
 

No Kode MK Mata Kuliah SKS Mata Kuliah Prasyarat Praktikum 

1 MKESWJ013 Hadits Ekonomi 3 Ushul Fiqh  

2 MKESWJ035 Manajemen Resiko 3 -  

3 MKESWJ014  
Ekonomi Pembangunan Syariah 

1 
3 -  

4 MKESWJ032 
Analisa Keuangan Syariah dan 

Penganggaran 
3 -  

5 MKESWJ016 Ekonometrika 3 Statistika Ekonomi  

6 MKESWJ012 Ayat Ekonomi  3 Ushul Fiqh  

7 MKESWJ004  
Pengantar Ekonomi Makro Islam 

(Tenaga Pengajar dari BSI PMK)  
3 -  

Total 21   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SEMESTER 5 
 

No Kode MK Mata Kuliah SKS Mata Kuliah Prasyarat Praktikum 

1 MKESWJ030 Manajemen Bank Syariah 3 Manajemen Keuangan Syariah  

2 MKESWJ007  Ekonomi Makro Islam 3 
Pengantar Ekonomi Makro 

Islam 
 

3 MKESWJ023 
Metodologi Penelitian Ekonomi 

Syariah  
3 Statistika Ekonomi   

4 MKESWJ006  Ekonomi Mikro Islam 3 
Pengantar Ekonomi Mikro 

Islam 
 

5 MKESWJ036 
Investasi dan Pasar Modal 

Syariah 
3 -  

6 MKESWJ033  Akuntansi Bank Syariah 3 Pengantar Akuntansi  

7 MKWU009 Magang Bank dan Non Bank 4 -  

Total 22   

 

 

 

SEMESTER 6 
 

No Kode MK Mata Kuliah SKS Mata Kuliah Prasyarat Praktikum 

1 MKESWJ028 
Teori Keuangan dan Investasi 

Syariah 
3 -  

2 MKESWJ001 Matematika Ekonomi 3 -  

3 MKESWJ034 Global Halal Industri 3 
Pengantar Bisnis dan 

Manajemen 
 

4 MKESWJ021 Ekonometrika Lanjutan 3 Ekonometrika  

5 MKESWJ029 Kewirausahaan  3 
Pengantar Bisnis dan 

Manajemen 
 

6 MKESWJ031 Studi Kelayakan Bisnis 3 Aspek Hukum dalam Bisnis   

7 MKWU009  
Praktek Pengalaman Lapangan 

(PPL) 
4 Sudah menempuh 100 SKS  

Total 22   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SEMESTER 7  

(Konsentrasi Mata Kuliah Wajib Pilihan) 
 

No. Kode MK Mata Kuliah SKS Mata Kuliah Prasyarat Praktikum 

1 MKWU010  Kuliah Kerja Nyata (KKN) 4 Sudah menempuh 120 SKS  

2 MKWU011  Seminar Proposal 2 
Sudah menempuh 70% Mata 

Kuliah 
 

3 MKESWJ018 Kebanksentralan 3 
Lembaga Keuangan Syariah 

(Bank dan Non Bank) 
 

Konsentrasi Kewirausahaan dan Bisnis Islam 

1 MKESWP001 Etika Bisnis Islam 3 Aspek Hukum dalam Bisnis   

2 MKESWP002 Kewirausahaan Bisnis Islam 3 Kewirausahaan  

3 MKESWP003 Green Corporate 3 Studi Kelayakan Bisnis  

Konsentrasi Pasar Modal Syariah 

1 MKESWP004 Regulasi Pasar Modal Syariah 3 
Investasi dan Pasar Modal 

Syariah 
 

2 MKESWP005 
Aplikasi Praktis Keahlian Pasar 

Modal Syariah 
3 

Investasi dan Pasar Modal 

Syariah 
 

3 MKESWP006 
Hukum dan Etika dalam Pasar 

Modal Syariah 
3 

Investasi dan Pasar Modal 

Syariah 
 

Konsentrasi Ekonomi Zakat dan Wakaf 

1 MKESWP007 Ekonomi Zakat dan Wakaf 3 Pengantar Zakat dan Wakaf  

2 MKESWP008 Manajemen Zakat dan Wakaf 3 Pengantar Zakat dan Wakaf  

3 MKESWP009 
Tata Kelola Zakat dan Wakaf di 

Indonesia 
3 Pengantar Zakat dan Wakaf  

Total 18   

 

 

 

SEMESTER 8 
 

No. Kode MK Mata Kuliah SKS Mata Kuliah Prasyarat Praktikum 

1 MKWU012 SKRIPSI 4 
Metodologi Penelitian 

Ekonomi Syariah 
 

Total 4   

 


